p. 1

令和７年１０月吉日

(一財)群馬県バスケットボール協会Ｕ１２部会

所属チーム代表者、指導者、保護者各位

(一財)群馬県バスケットボール協会Ｕ１２部会

部会長  阿久澤 清明

第 ４ 回 明治安田カップ

第４９回 群馬県小学生総合体育大会 ミニバスケットボールの部

第５４回 群馬県ミニバスケットボール連盟 交歓大会

注意事項

※記載されている注意事項について、チーム関係者(指導者、選手、帯同審判員、保護者等)への伝達の

徹底をお願いいたします。大会運営に、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

【重要】

※上毛新聞に参加チーム・選手名が掲載されます。この内容については、参加チームの責任者から

頂いたデータをそのまま載せています。誤字・脱字等の問合せは、各地区総務あてにお願いいた

します。くれぐれも上毛新聞社様に問合せをしないようお願いいたします。

（１）開会式・表彰式について

○開会式は実施しません。

○１１月２３日(日)に表彰式を行います。Ａクラス男女のベスト４およびＢ・Ｃクラス男女で決勝

戦を行ったチームは、第７試合終了後、表彰式に参加してください。

○Ｂ・Ｃクラスの第３位の表彰は、第２試合終了後、本部前で行います。

（２）提出物について

大会当日に各チームの代表者は、下記のものを大会本部に持参願います。

○チーム所属競技者一覧表(TEAM-JBAよりダウンロードして印刷したメンバー表を提出)

なお、下記に該当する選手を出場させたい場合は、指定の期日までに登録手続きが終わっているこ

と。また、メンバーリストに記載された選手の中で、登録日が９月１日以降となっている場合は、

大会本部にその内容(新規・移籍の区分)を報告すること。

※新規加入選手(未登録選手)：令和７年１０月３１日(金)まで

※移籍選手(他チームで登録した実績がある選手)：令和７年８月３１日(日)まで

p. 2

（３）試合成立について

○ＪＢＡ登録が１０人以上の場合、１０人以上の試合出場で試合成立。ＪＢＡ登録が８人及び９人

の場合はそれぞれ、８人及び９人の試合出場で試合成立。

○登録が８人及び９人のチームは、試合当日の受付の際に大会本部に報告してください。自チーム

の第１試合開始前までに報告がない場合、参考試合になる場合があります。

○参加申込み以降にＪＢＡ登録人数に増減がある場合は、試合前日までに各地区総務に連絡してく

ださい。

○試合に出場できる選手が、病気・けが等で登録人数未満になった場合は、試合前日までは各地区

総務、当日は試合会場に設営されている大会本部に受付の際に報告してください。

※インフルエンザ・コロナ等でチームが大会不参加となる場合、下記ＬＩＮＥあてご連絡下さい。

ＬＩＮＥ ＩＤまたはＱＲコードからご連絡ください。

（一財）群馬県バスケットボール協会Ｕ１２部会

副総務委員長 中島里香

LINE ID ： 07201972ri09261965yo

※不参加の連絡は、下記項目を必ず入力してください。

①チーム名、②男女区別、③連絡責任者名、④携帯電話番号、⑤不参加になる理由

⑥割当されている帯同審判の対応についての可否

※大会に不参加の場合でも、徴収した参加費(5,000円)は返金いたしません。

（４）審判、ＴＯ・得点の割当について

○審判割当 ⇒ 原則帯同審判制です。第１試合の審判は、第３試合を行うチーム。

第２試合以降は、前の試合を行ったチーム。

○ＴＯ・得点割当 ⇒ 第１試合のＴＯ・得点は第３試合の若番のチーム。

第２試合以降は前の試合の負けチーム。

○スコアシートの記入は、赤・黒のボールペンを使用(フリクションボールペン不可)しますので、

各チームでご用意ください。

なお、スコアシートを修正する際には、修正液、修正テープ等は不可です。ボールペンにて二重

取り消し線で対応して下さい。

p. 3

（５）タイムスケジュール

①１１月１日(土),２日(日),３日(月)

定刻を過ぎた場合は、前の試合終了１０分後に開始

※２日(日)は、太田総合体育館(オープンハウスアリーナ太田)でＢリーグの試合が行われます。

太田市民体育館会場の駐車場は、混雑しますのでご注意ください。

※３日(月)は、群馬マラソンが開催されます。通行規制(別紙参照)が行われますので、さわや

か交流館、群馬体育館会場で試合をするチームはご注意ください。

会 場

ヤマト市民

(Ｔ，Ｕ)

太田市民

(Ｇ，Ｈ)

群馬体育館

(Ｋ，Ｌ)

グリーン

アリーナ

(Ｐ，Ｑ)

さわやか

（Ｅ，Ｆ）

KAKINUMA

アリーナ

(Ｍ，Ｎ)

日 程 １日 ２日 ２・３日 ２日 ３日 ３日

開 場 8:00 8:00 8:00 8:00 9:00 8:00

第１試合 9:00 9:00 9:00 9:00 10:00 9:00

第２試合 10:05 10:05 10:05 10:05 11:05 10:05

第３試合 11:10 11:10 11:10 11:10 12:10 11:10

第４試合 12:15 12:15 12:15 12:15 13:15 12:15

第５試合 13:20 13:20 13:20 13:20 14:20 13:20

第６試合 14:25 14:25 14:25 14:25 15:25 14:25

第７試合 － － － － 16:30 15:30

②１１月１５日(土)，１６日(日)

定刻を過ぎた場合は、前の試合終了１０分後に開始

会 場

サブ

アリーナ

(Ｒ，Ｓ)

太田市民

(Ｇ，Ｈ)

日 程 １５日 １６日

開 場 ８：００ ８：００

第１試合 ９：００ ９：００

第２試合 １０：０５ １０：０５

第３試合 １１：１０ １１：１０

第４試合 １２：１５ １２：１５

第５試合 １３：２０ １３：２０

第６試合 １４：２５ １４：２５

p. 4

③１１月２２日(土)

定刻を過ぎた場合は、前の試合終了１０分後に開始

会 場
ぐんまアリーナ

(Ａ，Ｂ，Ｃ，Ｄ)

さわやか

(Ｅ，Ｆ)

開 場 ８：００ ９：００

第１試合 ９：００ １０：００

第２試合 １０：０５ １１：０５

第３試合 １１：１０ １２：１０

第４試合 １２：１５ １３：１５

第５試合 １３：２０ １４：２０

第６試合 １４：２５ １５：２５

④１１月２３日(日)

定刻を過ぎた場合は、前の試合終了１０分後に開始

会 場
ぐんまアリーナ

(Ａ，Ｂ，Ｃ，Ｄ)

開 場 ８：００

第１試合 ９：００

第２試合 １０：０５

第３試合 １１：１０

第４試合 １２：１５

第５試合 １３：２０

第６試合 １４：２５

第７試合 １５：３０

表彰式 第７試合終了後

（６）競技上の注意

○スコアシートへの選手登録は前の試合のハーフタイムまでに指定された場所にて記入すること。

なお、スコアシート選手の登録は自チームの第１試合のスコア記入を以って承認とし、以後の変

更は認められません。また、コーチ欄についてはその試合を指揮するコーチの氏名（１名または

２名）を記入すること。

※【重要】スコアシートに記入された選手名及び選手数を、大会本部に提出されたチーム所属競技

者一覧表と比較しチェックします。TEAM-JBAに登録された選手は当日不参加でもスコアシートに

全員記入してください。(15名以上登録しているチームは、15名までスコアシートに記入)

※【重要】スコアシートへの記入(選手登録)は、ボールペンで記入(フリクションボールペン不可)、

または所定の『貼付用メンバー表』を貼付してください。なお、貼付用メンバー表の手書きでの

修正は不可です。修正が必要な場合は貼付けをせず、スコアシートへ直接記入してください。

※【重要】スコアシートを修正する際には、修正液、修正テープ等は不可です。ボールペンにて二

重取り消し線で対応して下さい。

○試合開始前のウォーミングアップについては試合開始１分前までとし、コートを使って円陣等を

p. 5

行う場合も、この間に済ませること。

○試合中、コーチ(ベンチで立って指揮を執る者)はコーチライセンスのIDホルダーを下げること。

○各クォーター間のインタヴァル、タイム･アウトの際は時間を厳守し、終了を知らせるブザーの後、

速やかにゲームを再開できるよう配慮すること。また、各出場時限の登録についてもインタヴァ

ルの間に済ませること。なお、第４クォーターの選手交代もスムーズに出来るよう準備すること。

○ベンチ内の応援では、鳴物等の使用を禁止する。(うちわを叩いての応援を含む)

また、相手のフリースローの際に、集中力を阻害するような行為（ベンチからの声出し）は応援

とは言えず、これについても禁止とする。

○試合終了後は速やかにベンチを空けること。選手が相手チームのベンチに挨拶に行く場合はキャ

プテンのみで行ってください。

※【重要】ユニフォームについて

〇ユニフォームは日本バスケットボール協会ユニフォーム規則による。

〇各チームは濃色・淡色(白色)の各ユニフォームを用意し、濃淡同番号とする。

〇ソックスの色は、シャツおよびパンツと異なる色であっても良いが、全てのチームメンバーの

ソックスの主となる色が同じ色でなければならない。

〇その他、身につけるものは、競技規則に準ずる。

（７）指導者のマナーについて

○選手に対して人格を否定したり、自尊感情を傷つけるような暴言・暴力、周囲を不快にさせるよ

うな言動、用具・器具を破損する恐れのある行為については固く禁ずる。

○審判、ＴＯ、マンツーマン・コミッショナーに対して無作法に話しかける行為、判定に対して過

剰にアピールする行為についても禁ずる。

（８）応援マナーについて

○保護者の応援は、ミニバスケットボールの性格上、必要不可欠なものといえます。しかし、興奮

のあまり、時に自チームの応援に留まらず、相手チームの中傷や審判への罵声が聞かれることも

あります。このベンチ外の応援については、ルール上何ら規定はありませんが、ミニバスケット

ボールにおいては、子どもたちとの関わりにおいて、それを容認することはできません。また、

チームの品位や指導者の資質まで疑われることにもなります。このような点から、各チームの指

導者は、ベンチ外の応援についても十分なご配慮をお願いいたします。

○試合中のフラッシュ撮影は、選手のプレイの妨げとなるため、禁止とする。

（９）審判について

○帯同審判員についてはＪＢＡ公認審判有資格者とする。（無資格者不可）

○各チーム、十分な数の帯同審判員を用意すること。やむを得ない事情により帯同審判員を用意で

きない場合は、予め所属地区の総務を通して大会本部に申し出ること（各チームで可能な限り対

応をしてください）。

p. 6

○帯同審判員は、ＪＢＡの登録証（ライセンスカード）を携帯すること。

○審判のユニフォームは競技規則通り「審判用のシャツ、黒色の長ズボン、黒色のソックスおよび

黒色のシューズ」とし、ワッペンを着用すること。（セカンドユニフォームのシャツ、パンツの

着用は不可）

腕時計やリストバンド、その他のアクセサリー、審判用のシャツを大きくはみ出るようなアンダ

ーシャツ、サポーターについては着用不可とする（やむを得ずサポーター等を着用する場合は予

め大会本部に申し出ること）。

レフリーマスク、ホイッスルカバーの着用については個人の判断とする。

○各チーム、こどもたちが日頃の練習の成果を十分に発揮できるよう、帯同審判員は事前に競技規

則、プレーコーリング・ガイドライン、オフィシャルズ・マニュアル等をよく確認し、練習試合

等で十分に経験を積んだ上で大会に臨むこと。

（１０）テーブル・オフィシャルズ（ＴＯ）について

ＴＯトラブルで試合が円滑に進めることが出来ない事例が多くあります。

○大会に臨むに当たって、ＴＯについて選手達に十分に指導を行っておくこと。

○ＴＯを担当するチームは時間に余裕を持ってオフィシャルズ・テーブルに着き、準備をすること。

○試合中は『ＴＯ主任』としてＴＯマニュアルを正しく理解し適切に指導を行うことのできる指導

者ないし保護者が後ろにつき指導に当たること。（時折、ＴＯマニュアルを理解していない者、

ただ立って見ているだけの者が見受けられるが、その様な事の無いよう、『ＴＯ主任』として指

導に当たる者はマニュアルをよく理解し適切に指導を行うこと。）

○ＴＯは子供たちが担当するゆえ、十分に指導を行っていたとしてもミスが起こることが考えられ

る。ベンチや観衆は寛容に対応すること。

○スコアシートの記入は、赤・黒のボールペンを使用するため各チームで用意すること。

※スコアシートを修正する際には、修正液、修正テープ等は不可です。ボールペンにて二重取り消

し線で対応して下さい。

（１１）マンツーマン･ディフェンス推進について(マンツーマンデイフェンスの基準規則に則る)

○本大会は帯同のマンツーマンコミッショナーを設置しません。

マンツーマンコミッショナー(以降ＭＣ)設置の主な目的は試合における違反行為を取り締まる

ことではなく、マンツーマンに対する理解を推進し円滑に試合運営を行い、より子どもたちがバ

スケットボールを楽しめる環境を構築することです。

本大会はＭＣを設置しませんが、目的をご理解のうえ試合に臨んでください。

○２３日(日)のＡクラスの試合に派遣ＭＣを設置します。また、その他の試合でもＭＣを設置した

方が良いと判断した場合、試合前に事前通告し、ＭＣを設置いたします。

○ＭＣ委員が基準規則違反と判断した場合には、マンツーマンペナルティを適用致します。

p. 7

（１２）会場使用上の注意

※会場使用について、マナーの低下が見られます。そのことによって会場の確保が困難になってき

ております。以下の注意事項に十分注意し、保護者・指導者が大人として率先して選手たちの模

範となる行動を心掛けてください。後から応援に来る方（祖父母等）も含め、伝達の徹底をお願

いします。

【全会場共通注意事項】

①駐車場について

○駐車の際は、駐車係の指示に従って指定された位置に駐車し、チーム名の書かれた駐車票を見

やすい位置に掲示すること。（緊急車両や他の車両の妨げになるような違法駐車等のないようお

願いします。）

○各会場とも、体育館玄関前での荷物の積み下ろしは厳禁です。荷物は指定された駐車場から運

んでください。

※以上、後から応援に来る方（祖父母等）も含め、伝達の徹底をお願いします。

②会場について

○競技フロアに入場することが出来るのは、登録した代表者・コーチ・アシスタントコーチ・マ

ネージャー各１名、選手１５名の計１９名までです。それ以外の方の出入りは禁止です。

ベンチ廻りの荷物についても登録メンバーで準備、片付けをしてください。

○開場時刻より早い時間に来場することは会場周辺の住民の方々の迷惑となるため、早過ぎる来

場は控え、体育館の外で待つ場合も静かに待つこと。

○内履き・外履きについては必ず区別をし、いずれもチームの待機場所にて管理すること。

（盗難が発生しているため、責任を持って管理をしてください。）

○待機場所について、非常口の前は避け、通行の妨げとならない場所を確保すること。

○体育館施設のコンセントについては全て使用禁止とします。電気の無断使用は窃盗になります。

○施設内の器具・用具を破損することのないよう注意すること。破損した場合には、速やかに大

会本部に申し出ること。（保険で補填できる場合があります。）

○児童・幼児については、必ず保護者の目の届くところに置き、責任を持って面倒を見ること。

（トイレの使用等も含め、お願いします。）

○トイレを使用する際は必ずハンカチ、タオルを持ち、洗面所等を汚さないよう注意すること。

また、トイレ内で遊ばないこと。

○喫煙は、指定された位置でマナーを守ってすること。

○選手のウォーミング・アップは、屋内外問わず、指導者または保護者の立会いのもと、指定さ

れた場所で行うこと。アップの際に、ボールの使用は不可とする。

○会場での忘れ物、落し物が非常に増えています。チーム、選手の所持品についてはチーム内で

責任を持って管理し、帰る際にも忘れ物がないか必ず確認をしてから帰ること。

○ゴミの持ち帰りをお願いいたします。

○会場準備、後片付けへのご協力をお願いします。

p. 8

【各会場注意事項】

①ＡＬＳＯＫぐんまサブリーナ(Ａ，Ｂ，Ｃ，Ｄ)

○駐車台数は制限いたしません。

○役員以外チーム関係者はサブアリーナ・アリーナ下のバラスの駐車場のみの使用といたします。

○荷物卸や選手の送迎にメインアリーナロータリーの使用は禁止です。必ず駐車場に止めて、荷

物を持って徒歩にて会場へお入りください。

○館内でのボールを使用した、アップは禁止です。

○玄関フロアーにはボール籠やチーム関係の荷物は置かないでください、必ずチームで管理して

ください。

○下駄箱の使用は禁止です。チームでまとめて管理願います（並べておくことも禁止です）

○２階では、靴は外履きのままで使用して下さい。１階ではコートフロアーで靴を上履きに履き

替えて下さい。

②さわやか交流館(Ｅ，Ｆ)

〇今大会は１チームあたり、５台の駐車制限をします。

○さわやか交流館正面入口前(テニスコート前)の駐車場は他団体が使用するため、駐車禁止です。

○敷地内の駐車場が満車になった場合は、道路南側の砂利の駐車場に駐車してください。

○下駄箱は使用禁止です。また玄関フロアに靴の脱ぎ捨ても禁止です。下履きはチームで管理し

てください。

○役員チームと第１試合目のチームの指導者及び保護者は会場準備のため、８時３０分に会場に

入れます。会場準備のご協力をお願いいたします。

☆選手は９時にならないと会場に入れませんのでご了承ください。

※３日(月)は群馬マラソンが開催されます。通行規制(別紙参照)が行われますのでご注意くださ

い。

③太田市運動公園市民体育館(Ｇ，Ｈ)

○駐車台数はいたしません。

○運動公園入口のロータリーでの選手の乗降、荷物の積み下ろしは禁止です。

○選手・保護者・指導者の出入口は２階となっております。１階の出入口を使用禁止です。

○下駄箱は使用禁止です。また玄関フロアに靴の脱ぎ捨ても禁止です。下履きはチームで管理し

てください。

※２日(日)は、太田総合体育館(オープンハウスアリーナ太田)でＢリーグの試合が行われます。

太田市民体育館会場の駐車場は、混雑しますのでご注意ください。

④高崎市群馬体育館(Ｋ，Ｌ)

○今大会は１チームあたり、５台の駐車制限をします。

○下駄箱は使用禁止です。また玄関フロアに靴の脱ぎ捨ても禁止です。下履きはチームで管理し

てください。

○トイレの使用は、使用前使用後によく見て頂き、きれいに使用するようによろしくお願いいた

します。

p. 9

○更衣室の使用する場合は、本部に申し出て下さい。

○役員チームと第１試合目のチームの指導者及び保護者は会場準備のため、７時３０分に会場に

入れます。会場準備のご協力をお願いいたします。

☆選手は８時にならないと会場に入れませんのでご了承ください。

※３日(月)は群馬マラソンが開催されます。通行規制(別紙参照)が行われますのでご注意くださ

い。

⑤ＫＡＫＩＮＵＭＡアリーナ(千代田町総合体育館)(Ｍ，Ｎ)

○今大会は１チームあたり、８台の駐車制限をします。

○カントリーエレベーター様の駐車場は駐車禁止です。(別紙、駐車場案内参照)

○指定された場所に駐車してください。(別紙、駐車場案内参照)

○指定された場所で喫煙してください。(別紙、喫煙場所案内参照)

⑥桐生大学グリーンアリーナ(Ｐ，Ｑ)

○駐車台数は制限いたしません。

○駐車場は体育館東側の駐車場を利用してください。体育館南側（玄関正面側）は一般利用者の

ための駐車スペースとなりますので、駐車禁止とします。

○下駄箱については、一般利用者が使用するため使用禁止とします。

○玄関フロアには荷物、靴などを置かず、各チームで管理をしてください。

○待機場所は２階のみとします。非常口の前は必ず空けてください。

⑦ＡＬＳＯＫぐんまサブアリーナ(Ｒ，Ｓ)

○駐車台数の制限はありません。

○役員以外チーム関係者は、サブアリーナ・アリーナ下の舗装駐車場のみの使用といたします。

○荷物卸や選手の送迎にメインアリーナロータリーの使用は禁止です。必ず駐車場に止めて、荷

物を持って徒歩にて会場へお入りください。

○館内でのボールを使用した、アップは禁止です。

○玄関フロアーにはボール籠やチーム関係の荷物は置かないでください、必ずチームで管理して

ください。

○下駄箱の使用は禁止です。チームでまとめて管理願います（並べておくことも禁止です）

○２階では、靴は外履きのままで使用して下さい。１階ではコートフロアーで靴を上履きに履き

替えて下さい。

○ゴミの持ち帰りをお願いいたします。コンセントの使用も禁止です。

○開場時刻より早い時間に来場することは会場周辺の住民の方々の迷惑となるため、早過ぎる来

場は控え、体育館の外で待つ場合も静かに待つこと。

○施設内の器具・用具を破損することのないよう注意すること。破損した場合には、速やかに大

会本部に申し出ること。（保険で補填できる場合があります。）

○トイレを使用する際は必ずハンカチ、タオルを持ち、洗面所等を汚さないよう注意すること。

また、トイレ内で遊ばないこと。

○喫煙は、指定された位置でマナーを守ってすること。

p. 10

○会場での忘れ物、落し物が非常に増えています。チーム、選手の所持品についてはチーム内で

責任を持って管理し、帰る際にも忘れ物がないか必ず確認をしてから帰ること。

○会場準備、後片付けへのご協力をお願い致します。

⑧ヤマト市民体育館(Ｔ，Ｕ)

○駐車台数の制限はありません。

○ロータリーで荷物の積み下ろし禁止です。

○選手・保護者・指導者の出入口は２階となっております。１階の出入口を使用禁止です。

○玄関フロアに靴の脱ぎ捨では禁止です。チームで下履の管理をして下さい。

（１３）肖像権の取り扱いについて

○本大会において撮影された動画・静止画の肖像権は群馬県バスケットボール協会に帰属いたし

ます。

○大会本部が許可した報道機関等によって撮影された動画・静止画が、テレビ・新聞・雑誌等で

公開されることがあります。

○大会本部が許可した業者によって撮影された写真等が販売されることがあります。

（１４）お問合せについて

※質問事項等ございましたら、自チームの指導者を通して各地区総務にお問い合わせください。

※その他、大会に関することでご質問等ございましたら、下記あてお問合せください。

（一財）群馬県バスケットボール協会Ｕ１２部会 総務委員長 岩倉 厚

Ｅメール：tap.iwakura@bi.wakwak.com

以上